Namun
bila ijtima terjadi setelah ghurub maka malam itu dan keesokan
harinya belum dianggap bulan baru hijriyah. Dengan kata lain
konsep ijtima' qobla al-ghurub tidak mempertim-bangkan posisi hilal
diatas ufuk pada saat matahari terbenam. Teori ini digunakan
Muhammadiyah sampai tahun 1937 M/ 1356 H.

12Perhatikan putusan majlis tarjih di Medan Tahun 1939

Pada tahun 1938 M/ 1357 H Muhammadiyah mulai
menggunakan teori wujudul hilal. Langkah ini ditempuh sebagai
"jalan tengah" antara system hisab, ijtima (qobla al-ghurub), dan
system imkan rukyat atau jalan tengah antara hisab murni dan
rukyat murni. Karenanya bagi system wujudul hilal metodologi
yang dibangun dalam memulai tanggal satu bulan baru pada
kalender Hijriyah tidak semata-mata proses terjadinya ijtima' tetapi
juga mempertimbangkan posisi hilal saat terbenam matahari.
Setelah bertahun-tahun teori wujudul Hilal digunakan,
Muhammadiyah melakukan kajian ulang agar teori yang digunakan
sesuai dengan al-Qur'an, as-Sunnah dan tuntutan zaman melalui
seminar dan Munas, seperti Seminar Falak Hisab Muhammadiyah
Tahun 1970 M/ 1390 H di Yogyakarta, Munas Tarjih ke-25 pada
tahun 2000 M/ 1421 H di Jakarta, Workshop Nasional Metodologi
Penetapan awal Bulan Qomariyah Model Muhammadiyah 2002
M/ 1423 H di Yogyakarta, dan Munas Tarjih ke-26 pada Tahun
2003 M/ 1424 di Padang.

3. Wujudul Hilal

Muhammadiyah tidak menyatakan bahwa sistem Ru‟yat al-
Hilal itu tidak boleh digunakan, hal ini bisa di lihat dari beberapa
putusan tarjihnya.